Universidad de San Carlos de Guatemala
Facultad de Ingenieria

Escuela de Ingenieria Civil

ANALISIS DE PUNTOS DE DESCARGA Y PLANTAS DE TRATAMIENTO DE
AGUAS RESIDUALES DEL MUNICIPIO DE ZUNILITO, SUCHITEPEQUEZ

Evelyn Mariana L6pez Pérez

Asesorado por el Ing. Dennis Salvador Argueta Mayorga

Guatemala, marzo de 2022






UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA

FACULTAD DE INGENIERIA
ANALISIS DE PUNTOS DE DESCARGA Y PLANTAS DE TRATAMIENTO DE
AGUAS RESIDUALES DEL MUNICIPIO DE ZUNILITO, SUCHITEPEQUEZ
TRABAJO DE GRADUACION
PRESENTADO A LA JUNTA DIRECTIVA DE LA

FACULTAD DE INGENIERIA
POR

EVELYN MARIANA LOPEZ PEREZ
ASESORADO POR EL DR. ING. DENNIS SALVADOR ARGUETA MAYORGA

AL CONFERIRSELE EL TiTULO DE
[...]
& DEDIGESTION

| ALMACENAMIENTO

b DEFANGO

Fuente: Tratamiento de agua. Disefio de tanques imhoff y pozas sépticas.
http://blogdeltratamientodelaguaresidual.blogspot.com/2018/08/diseno-de-tanques-imhoff-y-

pozas.html. Consulta: junio 2020.

3.1.1.3. Reactores UASB

La tecnologia del reactor UASB se basa en la acumulaciéon de
microorganismos en un reactor de decantacion interna. La superacion del tiempo
de retencion de sélidos (TRS) en este reactor se basa en la relacion del lodo por
un sistema de sedimentacion que se encuentra en la parte superior del reactor.

La sedimentabilidad del lodo se mejora por procesos de auto seleccion en el cual

38


http://blogdeltratamientodelaguaresidual.blogspot.com/2018/08/diseno-de-tanques-imhoff-y-pozas.html
http://blogdeltratamientodelaguaresidual.blogspot.com/2018/08/diseno-de-tanques-imhoff-y-pozas.html

la presencia de cientos de iones (Ca**) y la aplicacion de una “presion hidraulica”

juegan un papel determinante.®3

Figura 4. Reactor UASB
Biogas
Burbujas de gas | Separador
& -

b~ gas-solido-liquido

Compartitnento : = Effuente
de sedimentacion . .

O E NI LSS
’ ' ; ‘V Deflectores

.M;n.ﬂo de lodos

Influente

Fuente: ResearchGate. Componentes principales del reactor UASB. www.researchgate.net.

Consultado: junio 2020.

3.2. Tecnologia aerobia

El tratamiento bioldégico aerobio se realiza en base al principio de
eliminacién bioldgica de nutrientes (Nitrogeno y fosforo) en el proceso de lodos

activados y en algunos casos en la regeneracion de lodos. En ocasiones el

8 JOUBERT CALVO, Oscar G. Disefio de un reactor anaerobio de flujo ascendente para el
tratamiento de las aguas residuales producto del beneficiado de café en la Coopedota R.L. p. 4.

39



tratamiento anaerobio no es suficiente para alcanzar los requerimientos

necesarios del efluente y se necesita una etapa posterior de aireacion.

3.2.1. Filtros percoladores

Los filtros percoladores constan de un medio poroso a través del cual se
hace pasar el agua a depurar. El sistema se asemeja en todo a una filtracion
sobre medio poroso, pero se realiza en régimen de no saturacién, no
produciéndose en estos sistemas de filtracibn mecanica. De esta manera es
posible el paso del aire en contracorriente con el agua, suministrandose el
oxigeno necesario para que tenga lugar el proceso bioldgico. El efluente de la
decantacion primaria es alimentado mediante distribuidores de caudal desde la

parte superior del filtro.8

8 FERRER POLO, José. Tratamientos biolégicos de aguas residuales. p. 107.
40



Figura 5. Filtro percolador

Filtro del material Distribuidor

Paredes

Fondo del |

Filtro Desague

Fuente: ResearchGate. Filtro percolador. www.researchgate.net. Consultado: junio 2020.

3.2.2. Reactor biolégico de membrana

El reactor Biolégico de Membrana es combinacion de un proceso de fangos
activos y de separacion mediante membranas. Las recientes innovaciones
técnicas y las reducciones significativas de costes estan conduciendo a un
aumento en la aplicacion de la tecnologia MBR al tratamiento de aguas
residuales, tanto municipales como industriales. Algunos de los aspectos mas
atractivos de los MBR son su bajo requerimiento de espacio, su caracter modular,
la flexibilidad en las configuraciones, su estabilidad y la eliminacién de los

problemas asociados a la sedimentacion de los lodos.8®

85 Fundacion para el para el conocimiento Madrid. El agua. p. 24.

41



Figura 6. Reactor biolégico de membrana

Agua g l Agua tratada
pretata i i6 Aireacion )
" g = Aireacion 4 (permeado)

) 9

Y
Purga -
exceso lodo Membrana
sumergida

..I
: /
1 Y .7
L- =

Recirculacion lodos

Fuente: Gestién de Aguas y Residuos. Biorreactor de Membrana MBR. www.gedar.com.

Consultado: junio 2020.

3.2.3. Reactor biolégico secuencial

Un reactor biolégico secuencial, también conocido como SBR (Sequential
Biological Reactor) es un tipo de tratamiento bioldégico con la caracteristica
principal que utiliza un Unico depdsito para realizar las operaciones habituales de

un proceso de fangos activados.8¢

Los reactores biolégicos secuenciales (SBR) son reactores discontinuos en
los que el agua residual se mezcla con un lodo biolégico en un medio aireado. El

proceso combina en un mismo tanque: reaccion, aeracion y clarificacion.

8  TECPA Ingenieria 'y medio ambiente. Reactor  biolégico  secuencial.
https://www.tecpa.es/reactor-biologico-secuencial-sbr/.Consulta: junio de 2020.

42



Figura 7. Reactor bioldégico secuencial

M=Motor monofasico

[ -

P= Bomba peristaltica
£o H B
T= Temporizadores Afluente ) 1
A= Difusor
A
= o (o)
- © O 7 Efluente
LT () (P .
3 0 o
O

Tanque de SBR

Alimentacién \icor

Mezcla

Fuente: Ingenieria, Investigacion y Tecnologia. Reactor SBR. www.sciencedirect.com. Consulta:
junio 2020.

3.2.4. Lodos activados

Es el proceso mas comunmente utilizado en el tratamiento de aguas
residuales municipales e industriales. Es un proceso estable y con altas
eficiencias de remocidon de materia organica. En este proceso, se tiene una
corriente de recirculacion de lodo de los sedimentadores secundarios hacia el

reactor biolégico para mantener una concentracién deseada de biomasa.?’

87 RAMIREZ CAMPEROS, Esperanza. Fundamentos teéricos de lodos activados y aireacion
extendida. p. 47.

43



Figura 8. Esquema general del proceso de lodos activados

SEDIMENTACION SEDIMENTACION ‘
g PRIMARIA s SECUNDARIA L) cioraoon
z >
é '#nco..— a : ._'W' ST
z — \ T E
z |
£ o
™ S ‘
:
S ke % £ |
- 2 3 Z i
¥ 4 - 4 o
fe w LT
| RECHRCULALION o
| - EFLUENTE
| - EAUESO DE LODOS
J SOARENADANTE 3 { ; TpaEs LECHOS DE SECADO
e | | @ C = =3
== ||
anns : 2
~ g a ’
\\ : // =50
, :
:
DIGESTOR  |3| &
J»
G e et <zl MANEJO LIQUIDO

Fuente: RAMIREZ CAMPEROS, Esperanza. Fundamentos teéricos de lodos activados y

aireacion extendida. p.47.

3.2.5. Aireacion extendida

El Sistema de Aireacién Extendida para el tratamiento de aguas residuales
se basa en el método de aireacion prolongada de dichas aguas. Este tipo de
proceso, es decir, la descomposicion de las aguas negras por accion de bacterias
y otros microorganismos en presencia de oxigeno o aire, es una de las clases de
tratamiento de aguas negras mas eficientes que existen. La ventaja principal del

proceso de aireacion prolongada es que las instalaciones para la manipulacion

44



de lodos son pequefias al compararlas con las que se necesitan en el proceso
de lodos activos.®

Figura 8. Proceso convencional de aireacion prolongada

Influente
| Clanficador
Reactor Biologico Sacundants
: g Efl
fo' o e . . Huente
A% ety 550 i 38, 2 _’[ J B
ke v S —
Py ey apr R .
Canal de .
rejillas
*J Lodo
Residual
< £)
Lodo
Reciclado

Fuente: LUNA MARTINEZ, Maria Selene. Estudio del tratamiento de aireacion prolongada para

aguas residuales utilizando como matriz agua de mar. p. 24.

8 LUNA MARTINEZ, Maria Selene. Estudio del tratamiento de aireacion prolongada para aguas
residuales utilizando como matriz agua de mar. p. 24.

45



46



4. RESULTADOS

4.1. Localizacion y ubicacion de las plantas de tratamiento de aguas

residuales
El municipio de Zunilito Suchitepéquez solo cuenta con plantas de
tratamiento de aguas residuales publicas, estas se ubican en; aldea San

Lorencito, aldea Chita y aldea mi Tierra.

Figura 10. Localizacion de plantas de tratamiento de aguas residuales

Google Earth

Fuente: elaboracion propia, empleando Google Earth Pro.

47



Tabla I. Ubicacion de las plantas de tratamiento de aguas residuales

No. | Lugar Latitud Longitud

1 Aldea San Antonio 14°36'09.9"N 91°30'50.9"W
2 Aldea Mi Tierra 14°36'06.6"N 91°30'52.1"W
3 Aldea San Lorencito 14°38'09.0"N | 91°30'01.6"W
4 Aldea Chita 14°37'24.8"N 91°30'26.5"W
5 ﬂgiiigﬂélﬂerra — Sector rastro 14°3556.5'N | 91°30'44.5"W

Fuente: elaboracion propia, empleando Microsoft Excel 2016.

4.2. Descripcion de las plantas de tratamiento de aguas residuales

existentes

A continuacién, se muestra la descripcion de las plantas de tratamiento de
aguas residuales publicas y privadas existentes del municipio de Zunilito,

Suchitepéquez.

4.2.1. Descripcion PTAR No. 1 de aldea San Antonio

La planta de tratamiento de aguas residuales esta disefiada para un caudal
de 146,56 m3/dia, dispone de un espacio de 159,54 m2. Este sistema de
tratamiento fue construido hace aproximadamente 15 afios por el INFOM.
Diseflada originalmente por un pretratamiento de concreto, un sedimentador
primario, un filtro percolador, equipado con piedra bola, un sedimentador

secundario y paralelo a un patio de secado de lodos.

48



Actualmente tiene modificaciones, en los cuales se sustituyo el filtro
percolador por dos reactores bioldgicos horizontales con capacidad de
tratamiento de 1 L/s cada uno. El agua residual es de tipo ordinario. La tecnologia

utilizada originalmente era aerobia y anaerobia, ahora solamente es anaerobio.

42.1.1. Pretratamiento

El pretratamiento es el encargado de remover los sélidos no biodegradables
presentes en las aguas residuales, esta compuesto por una caja de registro, un
canal de demasias con baipas, un canal de rejas, desarenador y trampa de
grasas, todos estos elementos construidos en un solo bloque de concreto. El
agua con la carga organica contaminante se conduce aqui hacia el sistema de

tratamiento primario por gravedad.

4.2.1.2. Tratamiento primario

El tratamiento primario esta compuesto por un sedimentador primario el cual
esta disefiado para reducir sélidos en suspension del 40 % y reduccion de DBO5
del 25 %.

4.2.1.3. Tratamiento secundario

El tratamiento secundario estd compuesto por un sistema de tratamiento de
agua aerobio que utiliza cultivos fijos no sumergidos, es decir un filtro percolador,
construido por piezas de plastico, donde se desarrolla y adhiere un cultivo
bacteriano llamado bio-pelicula. ElI agua residual pretratada o decantada es
rociada sobre el filtro, entrando en contacto con las bacterias que degradan la

contaminacion.

49



42.1.4. Tratamiento terciario

El tratamiento terciario se encuentra equipado con un sedimentador
secundario, fabricado en polietileno industrial, en el sedimentador secundario los

sélidos bioldgicos se separan por sedimentacién o gravedad.
En la actualidad le agregaron dos reactores biolégicos horizontales en fibra
de vidrio con capacidad de tratamiento de 1 L/s y con esto sustituyendo el filtro

percolador.

Figura 11. PTAR No. 1 aldea San Antonio

Fuente: Aldea San Antonio, Zunilito, Suchitepéquez.

50



4.2.2. Descripcion PTAR No. 2 de aldea Mi Tierra

La planta de tratamiento de aguas residuales esta disefiada para un caudal
de 133,54 m3/dia, dispone de un espacio de 623,96 m?, atiende a una poblacion
de 900 habitantes, el agua residual es de tipo ordinario, la tecnologia utilizada es
anaerobia, consta de un pretratamiento construido en concreto y una serie de
reactores anaerobios de flujo ascendente modulares fabricadas con
contenedores fabricados en polietileno industrial modificados y un sistema de
humedal superficial, la planta de tratamiento de aguas residuales fue construida
en el afio 2019 segun la informacién brindada por el operador.

Figura 12. PTAR No. 2 de aldea Mi Tierra

Fuente: Aldea Mi Tierra, Zunilito, Suchitepéquez.

51



422.1. Pretratamiento

El pretratamiento es el encargado de remover los sélidos no biodegradables
presentes en las aguas residuales, estd compuesto por una caja de registro, un
canal de demasias con baipas, un canal de rejas, desarenador y trampa de
grasas, todos estos elementos construidos en un solo blogque de concreto. El
agua con la carga organica contaminante se conduce aqui hacia el sistema de

tratamiento primario por gravedad.

4.2.2.2. Tratamiento primario

El tratamiento primario estd compuesto por dos reactores tipo PSS-
STARUASB-60.80 de 2,60 metros de didmetro y 5,00 metros de profundidad, en
este equipo se produce una separacion de los gases liquidos y sélidos, asi como
un doble tratamiento, sedimentacion y digestion de lodos. En los reactores se
realiza un proceso anaerobio, denominado también digestién alcalina anaerobia
de lodos. En el proceso de estabilizacion el lodo cambia tanto su consistencia
como su contenido. El producto es un lodo estable, facil para secar en el patio de
secado de lodos, el proceso de digestion destruye algunas de las bacterias

patdgenas.

4.2.2.3. Tratamiento secundario

Para el tratamiento secundario de las aguas residuales se tiene equipado
con dos biofiltros tipo PSS-STARBF-60.30 de 2,60 metros de diametro y
2,00 metros de profundidad, conformado con un medio filtrante sintético de
disefio especial, en este medio se desarrollan microorganismos para realizar la

depuracion biologica del agua, para luego drenar los lodos hacia el patio de

52



secado de lodos. En este proceso se realiza una degradacién de la carga

organica no menor de un 70 %.

4224, Tratamiento terciario

El tratamiento terciario se encuentra equipado con dos sedimentadores tipo
PSS-STARS-60.30 de 2,03 metros de didmetro y 3,50 metros de profundidad,
fabricado en polietileno industrial. En esta unidad se logra la clarificacion final del
agua mediante el proceso fisico de sedimentacién, en esta unidad se va
acumulando siempre una pequefia cantidad de lodos, y luego se transporta hacia
el patio de secado de lodos al igual que el equipo anterior y el agua ya clarificada

se conducira para su depuracion final hacia el humedal superficial.

4.2.2.5. Tratamiento complementario

Para su tratamiento final el sistema de tratamiento cuenta con un humedal
superficial con plantas acuaticas, en el cual remueve carga organica (DBO5 por
lo menos un 10 % adicional al equipo) y principalmente nutrientes presentes en
las aguas residuales. Este humedal esta construido de block, tiene 1,00 metros
de profundidad, 3,00 metros de ancho y 9,80 metros de largo, el operador
siembra plantas acuaticas de la regién para hacer el tratamiento. También cuenta
con un tanque de contacto y un dosificador de hipoclorito de calcio para llevar los

microorganismos patdgenos a niveles debajo de los limites maximos permisibles

4.2.2.6. Patio de secado de lodos

Esta unidad esta disefiada para que los lodos generados en el sistema de

tratamiento sean expuestos y garantizar el proceso de secado, esta construido

53



de block, tiene 1,20 metros de profundidad, 3,00 metros de ancho y 4,00 metros

de largo, techada con una lamina transparente.

El proceso de extraccion de lodos consiste en dejar salir los lodos de cada
equipo hasta el nivel indicado (0,30 m) en el patio de secado, al momento de
estar drenando lodos se les aplica cal hidratada con el objetivo de desinfectarlos
y estabilizarlos a una razén de 10 libras. Cuando los lodos se encuentran
deshidratados y estabilizados se procede a retirarlos del patio de secado y son

expuestos en sacos o bolsas.

Figura 13. Componentes de la planta de tratamiento
<) e
. - —
= c ;
7

1. Caja de Registro, 2. Canal de Demasias, 3. Canal de Rejas, 4. Desarenador, 5. Trampa de

Grasas, 6. Reactor, 7. Biofiltro, 8. Sedimentador

Fuente: elaboracion propia, empleando AutoCAD.

54



Figura 14. Componentes de la planta de tratamiento

=il=a1 = T

=l

9. Patio de secado de lodos, 10. Humedal, 11. Tanque de contacto.

Fuente: elaboracion propia, empleando AutoCAD.

4.2.3. Descripcion PTAR No. 3 de aldea San Lorencito

La planta de tratamiento de aguas residuales esta disefiada para un caudal
de 120 m?/dia, dispone de un espacio de 919,14 m?, atiende a una poblacién de
1 200 habitantes, el agua residual es de tipo ordinario, la tecnologia utilizada es
anaerobia, consta de un pretratamiento construido en concreto y una serie de
reactores anaerobios de flujo ascendente modulares fabricadas con
contenedores fabricados en polietileno industrial modificados y un sistema de
humedal superficial, la planta de tratamiento de aguas residuales fue construida
en el afio 2017 segun la informacion brindada por el operador.

55



Figura 15. PTAR No. 3 de aldea San Lorencito

Fuente: Aldea San Lorencito, Zunilito, Suchitepéquez.

4.2.3.1. Pretratamiento

El pretratamiento es el encargado de remover los sélidos no biodegradables